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CENA PRENUMERA
TY Z P R Z E S Y Ł K Ą  

W POLSCE:
rocznie 100 Mk. półrocznie 
50 Mk. Kwartalnie 25 Mk. 
ZA GRANICĄ: w Niem
czech, w Ameryce, Brazyli 

Kanadzie rocznie 2 doi. ' 
“ renum eratę płaci się z  ̂< ry 
Numer pojedynczy 2 Mk 
Nieopieczętowane reklama 
cye w Poisce wolne sa od 
opłaty pocztowej. — Ręko
pisów się nie zwraca. — 
Siie przyjmuje się listów 

nieopłaconych.
TELEFONU NR. 1018 4

PRAWDA
PISRiC POŚWIĘCONE SPRAWOM RŁKfljNYM  
NARODOWYM, POLITYCZNYM, GOSPODAk- 
SKIWI1 R07 .RYfV>;E.-WYCHODZI CU SOBOTĘ

P R E N U M E R A T Ę
oraz wszelkie koresponden- 
cye nadsyłać neleźy pod adr:
Redckcya „PRAWDY" w 
Krakowie, ul. Stolarska 6
b<uro redakcyi otwart, co* 
ozienie, z wyjątkiem sw.ąi 
i niedziel, od godz. A — 12 
przedpoŁ i od 2—7 popol.
OGŁOSZENIA: za 1 wiersz 
petitowy, jednołamowy 'uk 
jego miejsce 3-00 Mk. Na
desłane: za wiersz 8 Mk, 
Przy kilkorazowcm ogłasza

niu, odpowiedni raba4

„JEŚLI PAN NIE ŻEUDUJE DOMU, PRÓŻNO PRACOWALI, KTÓRZY GO BUDUJĄ". — PSALM 126.
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Nasze sprawy.
N&deśżły dla nas dni w wielu pierwszorzęd

nych sprawach rozstrzygające.
Za tydzień ma Się rozpocząć plebiscyt na 

Górnym Śląsku. Chociaż dochodzą wiadomo
ści, że przedstawia się on dla nas korzystnie, 
nie można zapominać o różnych trudnościach 
i niespodziankach, które nas zaskoczyły lub za
skoczyć mogą. Niepomyślnem jest rozstrzygnię
cie państw zwycięskich, t. i. „koalicji", aby 
w tych samych dniach, co ludność górnośląską, 
głosowali z n:ą i ci, co urodzili się na G ór
nym Śląsku, ale na nim nie mieszkają. Głoso
w a n i  ich miało odbyć Hę oddzielnie, aby uni
knąć zatargów, prosta rzecz bowiem, '.e ci 
Niemcy, co będą z obcych Stron sprowadzeni 
do glosowania, przyjadą jako agenci, agitato
rzy, pragnący wolę ludność1 spaczyć. A  że jest 
pomiędzy nimi wielu żołnierzy niemieckich, więc 
zachodzi obawa, aby nie przybyli z bronią 
i nie wywołali starć zbrojnych. — Początkowo 
mieli oni głosować osobno w kilka dni po ple
biscycie miejscowej ludności -— ale niewiado
mo dlaczego mądre to postanowienie zniesiono.

A  jest obawa jeszcze większa, aby machi
nacje, :ntrygi Niemców, całej sprawy plebiscytu 
nie utrąciły. Rząd niemiecki w ostatn cli dniach 
odpowiedział koalicji na jej obliczenie, jakie 
odszkodowanie Niemcy zapłacić mogą. Jak wie
my, koalicja zażądała 226 mdjardów, ale rząd 
niemiecki oświadczył, że taki :j kwoty wypła
cie nie byłby w możności. ZaLą^ał więc zre

dukowania (zmniejszenia) tej kwoty, a co wię
cej, oświadczył, nawet i ta  mniejsza kwota 
wypłaconą byćby nie mogła, gdyby Górny 
Śląsk nie pozostał przy państwie niemieckiem. 
Wprawdzie koalicja odrzuciła żądania niemiec
kie i oznajmiła, że gotowa siłą zmusić Niemcy 
do wypełnienia postawionych jej warunków, 
ale układy jeszcze się toczą i niemiecki mini
ster spraw zagranicznych pojechał do Anglji, 
aby tam próbować szczęścia. Wiemy zaś, że An- 
glja r e jest dla nas przychylnie usposobioną, 
że jej wszystko jedno, do kogo Górny Śląsk 
będzie należał, nie można więc pozbyć się oba
wy, że plebiscyt w ostatniej chwili mógłby być 
odroczony, a nawet, że jego wymk nie będzie 
ostatecznem rozstrzygnięciem sprawy.

Jest ró rn ież  troska o pokój z boi* zewikami. 
Wprawdzie w ostatnim tygodniu układy poko
jowe posunęły się raźno naprzód i ma s ę wra
żenie, że bolszewicy tym razem naprawdę chcą 
sprawę zakończyć i to w krótkim czasie (mó- 
w.ono, że podpisanie pokoiu nastąpi koło 20-go 
marca), ale w ostatniej chwili dochodzą wieści, 
że w Rojji rewolucja przeciw bolszewikom tak 
się rozwija, że lada chwila możo bolszewizm 
upaść, a wra^ z nim i rząd bo’szewicki. W Pe
tersburgu i Moskwie odbywają się na ulicach 
c ągłe walki. W twierdzy nadmorskiej Kron
sztadzie powstał bunt marynarzy. — Inni po 
wstańcy mieli zajać miasto Czernichów, a pułki 
armji czerwonej koto Pskowa miały przejść na
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stronę rewolucji przeciw bolszewikom, Tele
gramy donoszą nawet, 4e aresztowano naczel 
ników rządu bolszewickiego: Lenina i żyda 
Tiockiego. Chcćby w tych wszystkich wiado
mościach była tylko połowa prawdy, to i tak 
jest widoczne, że bolszewicy znajdują sio w p- 
pałach. Stąd też łatwo sobie wyt'ómaczyć, k a 
czego okazali się ustępliwymi w rokowaniach 
z naszą delegacją w Rydze i dlaczego gotowi 
w najbliższych dniach podpisać pokój. Ale co 
będzie znaczył taki pokój, jażel. bolszewicy u- 
pądną i w Rosji nowy rząd powstanie0 Rząd 
ten oczywiście nie uznałby zawartego pokoju 
.. troebaby z r o  na nowo omawiać warunki.

Dlatego też rzeczy tak się dziwnie złożyły, 
że choć bolszewicy są zakałą ludzkości, chcć 
są największymi może zbrodniarzami, jakich 
świat dotychczas widział, to  upadek ich w tej 
chwili nie leżałby w naszym interesie, bo od
wlókłby zawarcie pokoju, którego bardzo potrze
bujemy, tak dlc. zajęcia się odbudową naszego 
zniszczonego przez wojnę kraju, jak dlatego, 
aby nie ponosić więcej olbrzymich kosztów u* 
trzymania naszej armji na stopie wojennej.

Jeżeli sprawa Górnego Śląska i pokoju 
z bolszewikami napełnia nas troską, to  z dru
giej strony musi nas "inszyć podpisanie ugody 
wojskowej i ekonomicznej z Francją, co jest 
następstwem pobytu naszego Naczelnika pań
stwa w Paryżu. Bliższe szczegóły tej umowy 
nie są jeszcze znane, ale to pewne, że Francja 
z Polską poręczają, sobie obronę swych granic 
przed obcą napaścią.

Zapewne też w Paryżu za pobytu naszego 
Naczelnika postanow ono wciągnąć Rumunję do 
przymierza polsko-f t ancuskiego. Zgodnie z tern 
postanowieniem nasz minister spraw zagranicz
nych Sapieha pojechał do Bukaresztu, stolicy 
Rumunji, gdzie go bardzo uroczyście przyjęto. 
Powrócił zadowolony ze skutków swej pod róży, 
a  więc należy się sooddewać, że między Pol
ską i Rumunją podpisano przymierze obronne 
przeciw bolszewikom, gdyby .chcieli na nowo 
rozpocząć wojnę.

Ponadto dobrą wiadomością jest zupełne 
Uspokojenia naszego kraju po krótkotrwałym 
strajku kolejowym. Uspokojenie to pozwoliło 
naszemu rządom  cofnąć rozporządzenie o mili
taryzacji kolei.

Cieszyć nas również powinno, że nasz rząd 
przystąpił energicznie do tępienia paskarstw* 
i szkodliwych dla państwa operacji finanso
wych. Aresztowano w Warszawie kilkudziesię

ciu paskarzy i bankierów, zamknięto kilkadzie
siąt magazynów paskarskich i kantorów ban
kierskich. Odbywają się ciągłe rewizje, aby do
starczyć sądom materjału do wytoczenia pro
cesów o zgubną działalność różnych instyłncyj 
i osób na niekorzyść społeczeństwa.

chwili, kiedy to  piszemy, Sejm przystą
pił do ostatecznego uchwalenia konstytucji. 
Za dni kilka będziemy ją nareszcie posiadali, 
a więc Jbędziemy mogli rozpocząć naszą gos
podarkę wewnętrzną na podstawie trwałej, bo 
na podstawie praw stale obowiązujących. Przy
czyni się to do spokoju w kraju, gdyż ustaną 
kłótnie o to, jaką ma być konstytucja, a kłót
nie te stały na przeszkodzie załatwieniu wielu 
spraw pierwszorzędnego znaczenia.

Już po napisaniu tego artykułu nadeszły 
telegramy, że koalicja nietylko odrzuciła wszyst
kie żądania Niemców tyczące się zmiany po
stanowień co do odszkodowaniu i Górnego 
Śląska, ale chcąc siłą zmusi : Niemcy do wy
konania zobowiązań, wysłała ewe wojska, które 
zajęły miasta Dusseldorf Duisburg, a obsa
dzą jeszcze Hamburg i okięg węglowy Ruhr.

Ten ważny wypadek zabezpieczy nam za
pewne pomyślny rezultat plebiscytu na Górnym 
Śląski*.

Przegląd poi jtykj polskiej.
Naczelne stanowisko religii rz.-katoiickiej.

Polska była, jest i będzie katolicką.
Ź coraz większą ufnością patrzymy w [przyszłość: 

' Polska przyszła do zdrowia pp usumędu trujących 
! jadów, jakie wszczepiły w! nią żywioły u:e aarodowe, 
lub narodowi odszczepieńcy: Nieudanie się strajku P° 
wiszechnego jest tego jednym z wielu dowodów a obe 
Jjpip przybywa dowód baijdizo doniosły, Ina którym 
irmało i . dużo możne budować a tym jest uchwała po

wzięta przy rewizyi konstytucyi a w  szczególności 
lei artykuł 117. który teraz brzmi dosłownie:
Religja rzymsko-katolicka, będąca relig-ją większości 

narodu zajmuje w państwie naczelne stanowisko.

Kościół rzymskot katoiick.. rządzi się swoimi pra* 
lwami; Stosunek państwa do kościoła rzymsko- kato* 
lickiego będzie ponownie określony na podstawie ukł# 
dlu że stolicą apostolską: Łącznie Z tem uchwalono 
artykuł 118, i i  kościoły mniejszości Ireligijnei rządzą 
się same o ik. to prawu się nie oprzeciwiaj



Prezydent Polski moie być Naczelnym 
Wodzem.

Z innych uchwał przy rewizji konstytucji doko
nano ważnej zmiany w sprawie połączenia władcy 
cywilnej (prezydenta Rzeczypospolitej z władzą Na
czelnego Wodza* Stronnictwa zgodziły się na to, źe 
prezydent może być Naczelnym Wodzem.

Dokonano jednak jednej niepożądanej zmiany, nie
zgodnej z katolickim charakterem państwa, a miano
wicie źe prezydent nie koniecznie musi być katolikiem 
Chodzi tu, zdaje 'się chyba jedynie o ewangelików .V

Minister pracy Peplowski ustąpił.
W związku ze strejkiem i militaryzacyą kolei na

stąpiło usunięcie ze stamowisita ministra pracy posła 
Pepłowskiego: Klub narodowej partyi robotniczej dy- 
misyę ministra przyjął do wiadomości, zatwierdził ją 
również Naczelnik Państwa: Aż do zamianowania not- 
wego ministra p: Pepłowski nadal będzie pełnił swoje 
obowiązki: Na następcę wymieniają p. Chądzyńskiego 
1 inżyniera Jankowskiego:

Polsko-angielskie stosunki handlowe,
W Londynie bawi obecnie minister handlu Prza- 

nowski w sprawie nawiązania stosunków handlowych 
z Anglią: Ż  Wyniku dłuższej narady z angielskim mi
nistrem przemysłu i handlu można wnosić, że rokowa 
nia są na dobrddrodz®:

Umowa polsko-rumuńska.
Polska stanęła już dziś na' tem stanowisku, że pań 

*twa oglądają się za nawiązaniem z  nią przyjaciel
skich stosunków i traktatów: OnegHaj minister spraw 
hiagranicznycih Sapieha 'bawił w  -Bukareszcie gdzie 

był już nietyiko serdecznie ale owacyjnie przyjmoiwar 
ny: Nietyiko rząd, ale i cała ludność wyrażała żywą 

radość z powodu porozumienia polsko-rumuńskiegot
Korzyści takiej umowy są dhźe: Zawiera się umo 

wę z narodem 18 milionowym, posiadającym dóbrą i 
bitną armię|: Takie porozumienie uniemożliw holsze- 
wikom wypowiedzenie wojny Polsce.

Że względów gospodarczych ^uzyskujemy ogro
mnie ważną podstawę morską dla transportów 'ha* 
Szych towarów na Wschód w porcie Brajta: Nie za!-' 
pominąć przy tern należy że uzyskamy najprawdopo
dobniej od bolszewików kbncesyę kopalnianą w  Krzy
wym Rogu, a przez uzyskanie takiej podstawy mor
skiej mamy zapewniony! transport: Sojusz polsko-ru
muński będzie umocnieniem pokoju w  Europie:'

Niemcy juz się wynoszą z G. Śląska,
Zawfełe Niemcy nabroili, abv ńie poezuli, źe c?a- 

snoby im bvło w te? ziemicy polskie?, gdzie dokonali 
tyle ohvdnvcb zbrodni. Toteż powoli wynoszą się z Gór- 
neo-o Slaska. Niedawno związki robotnicze i zawodowe 
zwinęły swoie interesy i wvieżdża?ą do Beri?da. Także 
liczne przedsiębiorstwa- górnicze i hutnicze, banki i wy
dawnictwa zwracają się do Polaków o kopno tych 
przedsiębiorstw.

Niemcy okradają G. Śląsk vr dalszym ciągu, wy
wożąc maszyny i parowozy.

Wykryto znowu dalsze tajne arsenały niamieckie, 
a ponieważ zachodziła obawa, iż plebiscyt nie odbędzie 
się bez zaburzeń, więc ogłoszono stan oblężenia. Opiócz 
wojsk angielskich, przybędą na G. Śląsk szkoccy ofU 
cerowie czarnej gwardji.

Wszystkie pociągi z emigrantami bedą na pogra
niczu zrewidowane. Wyznaczono cały szereg stacji ko
lejowych pi zez które przechodzić bedą pociągi. Emi
grantom nie wolno mieć przy sobie broni, nie wolno 
także wieźć ze sobą wódki. Pociągi z chorymi i kale
kami będą miały lekarzy, służbę i opieki. W niektórych 
miastach emigranci będą przyimowani i goszczeni.

We wszystkich Kościołach polskich odprawiać się 
będą nabożeństwa na intencję pomyślności plebiscytu.

Z polityki zagraniczne!.
Nic Niemcom nię pomoże, muszą płacić 1
? ' Jak już donosiliśmy w  ,Prawdzie“ Niemcy sta
rają się wszelkimi sposobami wywinąć się, z obowią
zku zapłacenia odszkodowań wojennych, mhno źe Są 

iw  stanie to uczynić: Cała rzecz zmierza do tego aby 
wmówić w państwa sprzymierzone, iż bankructwo 
Niemiec jest pewne, a uratować ich może jedynie tyl
ko Górny Śląsk. Koalicya doprowadzona do ostate 
czonści zwlekaniem i oszustwami Niemców zażądała 
bezzwłocznie wykonania wszystkich zatwierdzonych 
artykułów traktatu wersalskiego. Na to Niemcy prze
dłożyły koaficyi t. z w. kontrprupozycye, żądające mię 
dzy innymi przyznania im Górnego Śląska, co wywo
łało wzburzenie już nietyiko u wszystkich państw ale 
i u Lloyd George‘a, popierającego dotąd Niemcy. Ten 
angielski mąż staniu wyraził się, że kontrpropozycye 
Niemiec są obrazą I wyzwaniem. Niemcy sprawcy 

wojny światowej, Niemcy zwyciężeni wyszliby z te
go jak zwyciężscy. Miarka cierpliwości się przebrała i

Francja czyni wojenne przygotowania przeciw 
Niemcom.

Na francuskfiem pograniczu poczyniono przygoto
wania1. Zauważono irównleź marsz piechoty francu
skiej na Wschód. Dwa francuskie okręty wojenne znaj 
dujące się w porcie tulońskim otrzymały rozkaz wy
płynięcia na morze aby wziąć udział w  blokowaniu 
Hamburga. Ponadto Belgia transportuje swoje wojska 

przeciw Niemcom. Nie ulega wątpliwości, że do eks
pedycji karnej przyłączy się także Polska.

Wielkie wrażenie wywołała u Niemców ta oko
liczność, iż naczelnym jiwodzem (wojsk koalicyjnych 
obrano francuskiego marszałka Focha: Angielskie woj , 
ska są już nad Renem i domagają się odpowiedniego 
pomieszczenia, którego koszt wyniesie w pierwszych 
dniach 75 milionów: Wszystko to wywołało ogromną 
burzę w  parlamencie berlińskim i oddziała na naszą 
korzyść na Górnym Śląsku:
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Petersburg i Moskwa w rękach stań- 
có.w.

Ruch 'iJ&wstŁńczy zalewa całą Rosyę, obejmuje 
chłopów 1 armię t Wojska mordują oficerów i komisa
r z y  ludowych i rabują magazyny z żywnością: Robo
tnicy z wojskiem po krwawych walkach ra ulicach 

zajęły Petersburg: W Kronsztadzie na czele pówsta- 
nte stanęło 40000 nwynarzy: Wojsko przechodzi mah 
sowo na stronę powstańców, Ma te stronę przeszły 
łakźe okręty i .porty, k tóreś dowodzi ros: generał 
Kozłowski: Również i Moskwa po krw-twych i d z
ikich walkach wpadła w  ręce powstańców: Ż po
wodu powstania w Odesie zamknięto granicę tfumuń- 
*ko- rosyjska: Cała Rosya sowiecką Jest już w żuneł- 
nym rozkładzie: Nie pomaga krwawe tłumienie rewo 
lucyi: Wszyscy chcą zrzucić żydowsko/ bolszewickie 
Jarzmo9 Równocześnie naznaczył sio) w  Rosyi ruch 
momai chJsłyczny, wymieniają Już nawet nazwisko 
przyszłego cara: Powstanie Przedwbolszewickie jroz- 
szetza się także na Ukrainie ?

Z gospodarstwa.
. W a lk a  ar g r o ź n y m  u ie p r z y 'a d e le m  r o ln ik a . -

Jedna z l?cznvch pl*g nawiedzających rolnika są 
m v s - v o c * n e .  Naiwiększe szkody wvrzadzaią one 
w kon‘e*vnach i oziminach, wreszcie w owsach i ziem* 
nitkach. Ponieważ myszy szybko sie rozmnażają, należy 
je tenić bez miłosierdzia.

Tylko wtenczas można mówić o tępieniu myszy, 
jaże’1 wszyscy gosDodarze, plagą tą nawiedzeni, przy* 
staoią wsnólnie i odiazu do tego. Inaczei szkoda ro
boty. Sposoby teoienia są rozmaite. Wiec albo tanki, 
albo pigułki fosforowe lub zatruty owies strychniną 
Naiłeosza pora do tępienia m»«zv iest chwila obecna, 
kiedy ziemia wyłania się z śniegów. Najlepsze są pi
gułki fosforowe, ponieważ jednak dz‘ś o nie bardzo 
trudno, więc trzeba wziąć innv SrodękT łatwieiszy do 
zdobvcia, a mianowicie Strychninę. Trzeba sie iednak 
z tern bardzo ostrożnie obchodzić, bo strvchn?na jest 

y  bardzo silna trucizną. Zatruty owies wsvon’e sie do 
dziur m y s ic h  głęboko.r^ebv me odnalazły go zw;erzęta 
domowe. W ten sposób pależy postanie ze wszystkiemi 
mieiscami gdzie .myszy się znajdują lub znaleźć się 
mogą-

Dobry Iest takie sposób następujący: daje s?ę "a 
polu arkusz mocnego naoieru i na to svp'e się garść 
zatrutego owsa i przvkr«w* sie to garstka słomy, aby 
ptaki owsa nic wyiadały. Mvszv ściągaia sJę do przy
nęty £ gW  Tizeba ?ą jednak "mieszcząc na polach 
w odfegłości do 200 kroków Sposób ten wypróbo
wano i daje on znakomite wyniki.

P ok 'tv*tow an , e. Zb;órka parafialna na „Plebiscyt* 
na Górnym Slasku, odbvta w czasie Misji św w Słupi 
złożyła na ręce Pr zew. Księży Misjonarzy 36 270 mk. 
(trzydzieści sześć tvs?ęcy, dwieście siedmdzieyąt marek).

Słupia now. Włosżczowski. dn. 21 lutego 1921.
Wspomnianą sume otrzymaliśmy, sidadając ją na 

Plebiscyt Górnego Śląska,

R O z m a l t o & ( .
J a t Dzień R zy n isk o -k a t.

13 Niedziela 5 P . C z a r n a  Kryst.

14 Pon edz. Leona

15 W torek Klemensa

16 Środa H ilarego
17 Czwartek Gertrudy

18 Piątek Edwarda

19 Sc bota Jóąefa O b.
v N;e wolno urządzać zabaw w świętego Józefa.

W Małopolsce utart- się zwyczaj, że w dz „ń świę
tego Józefa urządzano zabawy taneczne mi.no źe dzień 
ten pizypaaa w post w elki. Zwyczaj ten przeniosi się 
później cfo dwóch innych dawnych dzielnic Polski. 
W roku bitiącym dzień ten przypada bezpośrednio 
przed Wielkim Tygodniem. Prawo kościelne wogole 
nie dozwala na zabawy w wielkim poście. Dziś prze
kroczenie lakie byłoby grzechem nietyko pi zebiw Ko
ściołowi, ale grzechem narodowym, jeżeli s q zważy, 
źe już dnia następnego odbywać się będzić pleb’scyt, 
do którego łrzeba skupm wszystkie nasze siły.

Ks. arcybiskup poznański Dalbor, wydał do wier
nych przypomnienie, ażeby nigdzie zabaw w dzień 
św. Józefa ni i  urządzano.

Jednolite sądownictwo wojskowe. Ministerstwo 
spraw wojskowych przedstawiło sejmowi w.nosekwpro
wadzenia jednolitej procedury karnej wojskowej w ca
łej Rzeczypospolitej.

Zniesiecie militaryzacji na kole .  Ponieważ nie
mal wszyscy strajkujący wrócili io  pracy, Rada mini
strów uchwaliła znieść militaryzację kolei.

Własność ziemska gmin miejskich nie- podlega  
ustawie rolnej. Komisja rolna uchwalili, że gruntowa 
własność gmin miejskich nie podlega ustawie rolne! 
w promieniu 12 km od środka miasta. Odnosi się to 
do miast Lwowa, Krakowa, Poznania i Łodzi. Miastom 
tym mają być odstąpione bezpłatnie w tym pasie grun
ta p iństwowe.

, Duszyńskiego wykluczono z posiedzeń Sejmu. 
Z powodu hałasów jakie wyprawiali socjaliści na jed- 
nem z posądzeń Sejmu, n zwłaszcza pos. Daszyński, 
mimo kilkakrotnych wezwań marszałka, pos. Daszyński 
zóstał wykluczony z 5 posiedzeń. Jednakie po uspra
wiedliwieniu się, że wezwania nie słyszał, wyrok ten 
cofmęto.

Olbrzym’e skarby kołu Wilna. Podczas odwrotu 
Napoleona z Rosji armia francuska zatopiła w jeziorze 
Boltis pod Wilnem skarby, wartości 40 milionów rubli 
w złocie. Są to kontrybucje wojenne, armaty, plany 
wojenne Napoleona i t. d. Rząd polski wyznaczył ko
misję, która już rozpoczęła prasę przygotowawcze dla 
wydobycia tych skarbów.

C ągnienie miijostńwki. Ne os'a‘n?em ciągnieniu 
miljon ma.ek wygraia obligacja Nr. 724067 sprzedana 
w Warszawie. -y w

Nowa pożyczka 20-to miliardowa. Minirterstwo 
skarbu przedłoży Sejmowi projekt zaciągnięcia pożyczki 
20 miljardowej-
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STRASZNE TREĘS1EN1E ZIEMI W ©MINACH. ^  
Z Chin nadeszły doniesienia o wfelkiein trzęsieniu zięi 
mi> jakie nawiedziło Chiny północno-zachodnie. Naj 
bardziej ucierpiała prowincja Kansu. Wskutek trzęsie 
nia ziemi 4 prowincje* rozciągające się na przestrzelił 
10 tysięcy mil kw adr uległy spustoszeniu.' W poszcze
gólnych miejscowościach kataklizm ten .'niszczył pra 
wie połowę wszystkich domów. Jak się zdaje, wiele 
tysięcy osób straciło życie.

O D P O W IE D Z I A D M IN ISTR A C JI.
P . B u d zi o c h  Sfc.j F ry  dek.  Pieniądze otrzymaliśmy, 

dziękujemy.
P. B arlśk  A n to n i, C z u d e e. 60 Mk otrzymaliśmy 

kwotę tę wpisaliśmy na prenumeratę.

" n a d e s ł a n e .

Ac •: Ottał krajowy
Dr Teofil Więcław

Kraków, © w  flaryacki S. 1,

„ Z A G O N < (  : K R A K Ó W  ! :  
BASZlfflłA  17 !j NASION0 o

■ ma już na składzie, w  najlepszych fakoficiach |

Koniczynę i Buraki |
wotną od ^anianki

■■ oraa wszelkie

wn  ̂ w m (g
pastewna j

a ^  r o l n e  — w ^ rz y -  ]
■ l l S S I O I I d  w n e ,  k w i a t o w e  g
! Prasi -y iąd?< cennika na rok 1921.. g 
i

CHARAKTI&!!
jego dodctnie i ujemne strony, przeznaczenie, skłonności 
i zdolności, co szynić, jak postępować, żebv osiągnąć po
wodzenie? Przyślijcie charakter pisma swój lub zaintere
sowanej osoby, cakomunl ujcie rok i miesiąc urouzenia 
z ilu osób składa się najbliższu rodzina: na tvch danych 
otrzymacie od uczonego psychologa SóYLLERA-SZKOL- 
KIKA (autora prac naukowych) 1 stem poleconym nauko
wą analizę charakteru. Określenie ważniejszych zdarzeń ży
ciowych. Odpowiedzi na szczerze żądane pytanie. Cenne 
wskazówki i rady. Praca naukowo* p. SZYLLERA-SZKOL- 
KIKA, zaszczycona mnóstwem odezw i podziękowań w po-„ 
ozytnych pismach krajowych i zagranicznycl Analizę wy" 

syła się po otrzymaniu 100 Mk,

PsycLcgrafolog S Z Y L L E R - s Z K G L N I K
V'tirszawa, ulica Piękna 85.

Wątpiącym wskazówki i dowody wysyła się bezpłatnie.

Biura Krakowskich Oddziałów-

Tow. Uiiszpieczeń Polani® i Vite
p rz e n ie s io n e  z e s ia ły  z ulicy Wiślnel 4

na milce £•'#. Krzy&i 5, li. piętro
gdzie załatwia się w pełni ubezpieczenia

od ognia, szyb od rotbicra, transicrtów na Iądzfe 
i  wodzie, jp życie i od nieszczęśliwych wypadków. 

Godziny urzrdowe od 8 do 2.

kościelna
Lwów, plac Halicki L  1

poleca w wielkim wyborze: kapy, ornaty, stuły, su
kienki haftowane. Figury z drzewa i masy, chorą
gwie, baldachimy. Świece sztuczne, woskowe, ste
arynowe i kwiaty. Dewocyonaiia. Główny skład 
książeczek do nabożeństwa dla dzieci „śpiewajcie 
Panu*, Podręczników adoraoyi N. Sakramentu.

D  O M R O I  K I C Z Y
Zastępstwo prościeiowskiej fabryki maszyn rolniczych F. Wlchterleao 

NOWY l ĄQ£, ul* HOFN|ANOWEi  ̂L. 1.
poleca: Kieraty kryte l- i 2-konne Wichterlego 7 Z. I. Młocarn.e 
kieratowe z wytrząsacza ni i sitem na kółkach przewozowych, 
słynne 1 M. R. 18 Wichterlego. ^  Młocarnle ręczne L. M. K. Wich
terlego. Przystawki uniwersalne Kompletne garnitury młocarniaue 
z pasami SKórzanemi Wienterlego. Młynki do czyszczenia zboża kra
jowe. Sieczkarnie ręczne i kieratowe. UWAGA: Cenników nie wysy
łamy. — Zaraz zamówić i zadatkować bo zapasy na wyczerpaniu.
Nadszedł transport plusów 1 kuftywatorów czeskich. 

Udzielamy kredytu rzeteL/m gospodarzom.

r l u n r  wdowa, lat 47, pracowita, 
^ O S | j O  Q j r  i l l  gospodarna, umie b. do
brze gotować i zna wszelką roboty poszuknje 
posady na piebanji lub w zamożniejszym domu 
katol. zgłoszeni?: Adm. „Prawdy" w Kiakowie.

0 t a e l
Do nabycia w ta. A .. 
„Praw ay“ K ruków.

Najstarszy ddm eksportowy

Ignacy Cyprys
Krai:6w, Szew ska 13117.

sprzedaje towary po nadzwy
czajnie uizkich cenach. Niklo
w y  system  R oskopf P aten t  
a łańcuszk iem  Mk. 500'— ten 
sam na k am ien ie Mk. 600' — 
Niklów- lub sta l. p lask i zeg< 
z porc. cyferbl. MfelżOh -  S te  > 
Iowy damski na rękę Mk. 1200 

B adzie przedw ojenny M k. 950' — Harmonie 
po Mk 20i,0‘ — 3000' — 4000'— i wyżej Oyamenty 
do szkła po Mk. 350'— i 460* — Maszynki, d< i 
włosów po Mk. £00*— £00'— i 70r -  Brzy
tw y po Mk. 250'— 350'- 450'—Wysyłka za za
licza ą pocztową, — kupiuo staro złoto I srebro

C en tik  Uustrnwc ny za  przysłaniem  10  Mk,
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ALBIN JAKU
(phtt{łł«m  W, Kosytte^ski)

HANDEL NAGZYA KUCHENNYCH
o r » i  artyKułów  

ćla ges&edarswa domowag© 
Kraków, Kyn*". gf- L. 2v\

KOflilLtrSt WYpiipWY KUCHENNE.
WitszaM stojące. 

Hsczye’a anlimaa,
alumtniowb I poiiielaaowe. 

Wyroby drzewne
jako t o : Walki i stol
nice do ciasta. — 
Palki i deski do mię
sa. — Wieszadełka 
do ściereczek Kom

pletne łjżdiki.

Lctmpy kuchenne 
i stołowe

■sra5”.8”, U’. 15”, 20”. 
Szkie łka! knoty do tychże.

Lodownie pokojowe.
Latarnie stajenne, 
pokojowe, ręczne 

I słupowe.

Wanny i nasiadów- 
ki cynkowe.

Baniaki i Dalie cynko
we do piania Dielizny.

Bańki na mleko.—  
Skopce cynowane 

1 Centryfugi.

Sortowna i ckMciowa sprzedaż 
dl? Kółek i Skfodn.c Rolniczych.

Oferty na żądanie. —  Wysyłka na nrowlnnyą odwrotnie.

Kraw cow a
zdolna, uczenica Szkcły przemysł, w Krako 
wie, poszukuje posady na dworze. Na ży
czenie może urządzić kursa zbiorowe kroju 
i szycia. — Zgłoszenia Natalja Urzędowskn, 

Ciężkowice k. Tarnowa.

P a p te ?
szklany, papier szm8r 
głowy hurtownie pole
ca. Na prowincję wy

syłka odwrotnie.

I. B e r b s k a , Kraków, 
pł. Marjacki 3, I p.

Wdowiec
w młodszym wieku, na 
pewnem stanowisku, po
szukuje towarzyszki źy- 
cis uczciwego ch-makle- 
in, pannę lub wdowę 
bezdzietną, pósiaJającą 
domek lub trnebę po
la. Pierwszeństwo mają 
krawcowe biunetki. — 
Rzecz traktuję poważ
nie. Zg osz^nła doAdm. 
„PRAWDA“ w Krakowie 

d a Kolejarza.

O f i a r y
dramat z r. 1863 napisał 
W . K orolew icss z prze

syłką 10 Marek.
Do nabycia w

Arim. „Prawdy1* Kraków,

poszuku‘e 
Ks. Antoni Partyka 

w  Źnrowie, p. loco.

PROTAZY
czyli sz tuane '. ęc« l nogi 

oraz szczudła.

BANDAZ&
na Ooerwanie w pachwl. 
nie (podsrzuszu) I na o- 
psri ięte już wnętiznoścl 

w dół.

PO D^AS!CS
I kdł.<a przeciw opadaniu  
mdcicy. Korektory prze

ciw zgarbieniu.

H. L. P olaczek . Sam bor 2 2 0 .
/feSJ

Fab ryczn y  S k ła d  
w y r o b ó w  b o  w roźsilczycb

H.-PIN.KELSTEIN
Kraków, ul. W ie lo m a  L. 22

poleca
szpagat konopny, liny, postronki, pasy par
ciane, użdzienice, taśmy tapieerskie i rymar
skie konopie, przędziwa itp. Ceny fabryczne.

NO W O  O TW O RZO N Y

ZAKŁAD SZKLARSKI oraz SKŁAD SZYB DO OKIEN

3. FlNKELSTEfN
Kraków, u!, b o żeg o  Cia 3 12.
Zakład przyjmuje wszelkie roboty szklarskie, 
jak również wykonuje roboty budowl. i wszel
kie reperacje. Dostarcza szyby według wymia
ru, Oprav. ia obrazy po cenach przystępnych.

WISŁA I
Ludowo Towarzystwo wzajemnycli ubozptoczen w KRAKOWIE ul. RadzIwiłJowska 23 dom whsny.

Dlaczego ubezpieczacie się jeszcze w innych towarzystwach? Chłopi powinni 
wszyscy ubezpieczać swe mienie tylko w swojej „ W IŚ L E * * !

Podwyższajcie wartość ubezpieczony bo materyały i robocizna droga.

We wsi: jrdzie dotychczas jest mało cz}cnków „Wisły" a niema ageęcyi niechaj 

INWAUtiĄjWCJSKipWY'. łub piśmienny włościanin zgłosi się do
dyrekcyi „W ISŁY" a otrzyma pouczenie j  korzyrtny a uczciwy zarobek.

CfEi^owledzlalny redaktor; Karol Zwoliński Wydawca: Katolicka Spółka Wydawnicza. 
t . ; : Drukarnia „Prawdy4* u l Stolarska 15. pod zarządem Stefana 2Mw;


